
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ 

М ЭГЭРИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шэЬэре 
423330

Тел./факс(885592)7-01 -03,7-04-05; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-
int/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№678 от «23» июня 2021 года

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 
системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2021-2022 учебный год

В целях повышения эффективности системы работы по профессиональной 
ориентации и самоопределению обучающихся образовательных учреждений 
Азнакаевского района, по итогам мониторинга системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации учащихся за 2020-2021 учебный год приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2021-2022 учебный год (Приложение)

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1 обеспечить выполнение плана мероприятий на 2021-2022 учебный год;
2.2 подготовить и направить отчет о выполнении плана мероприятий в срок до 15 

июня 2022 года.
Заместителю начальника управления образования Рауповой А.Я. ознакомить с 
настоящим приказом и планом мероприятий руководителей образовательных 
учреждений на очередном совещании.
Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования Раупову А.Я.

3.

4.

Начальник

КАЗЕННО*

■^/"Управление
образования W 'i

исполнительного
комитета 

15 \  АзнакаевскогоА муниципальногоjgh
района ' - * ■ "

84

З.С.Гилязова

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Управления образования 
от 23.06.2021 №678

План мероприятий («дорожная карта») 
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся в Азнакаевском муниципальном районе 
на 2021-2022 учебный год

№ п/ 
п Наименование мероприятия Сроки Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

1

Разработка плана работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся в каждом 
образовательном учреждении с учетом результатов 
мониторинга и рекомендаций

Июль - 
Август 
2021

Управление образования, 
руководители 
образовательных 
учреждений

План работы с учетом 
результатов мониторинга, 
направленный на 
системную работу по 
профориентации

2
Определение в ОУ работника и закрепления в его 
должностной инструкции функции по организации 
профориентационной работы

Июль - 
Август 
2021

ОУ

3.

Собеседования с директорами школ и заместителями 
директоров по комплектованию профильных классов, в 
том числе естественно-научного и педагогического 
направления

Июль 2021 Гилязова З.С., 
Шафикова Н.Р.

Открытие профильных 
классов, увеличение 
охвата профильным 
обучением на старшей 
ступени обучения

4.

Работа с предприятиями различных форм 
собственности, в том числе с закрепленными 
предприятиями-шефами, с целью организации, 
экскурсий, профессиональных проб, общественно­
полезного производительного труда школьников и др. в 
рамках проекта

В течение 
года Руководители ОУ

Ознакомление учащихся с 
миром востребованных 
профессий района, 
выявление предпочтений 
учащихся в 
профессиональной 
области



5.

Проведение профессиональных проб для учащихся 8-9 
классов в рамках исполнения совместного плана 
мероприятий с Азнакаевским политехническим 
техникумом

Декабрь
2021 - май
2022

Директор ГАПОУ «АПТ» 
Хуснутдинов Р.А. 
Руководители ОУ

Формирование 
положительного 
отношения, устойчивого 
интереса к профессиям и 
помощь в осознанном 
выборе учащимися школ 
профессии в будущем, 
приобретение начальных 
навыков посредством 
профессиональных проб

6.

Проведение профориентационных мероприятий в рамках 
Соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности 
с ГКУ «Центр занятости населения г.Азнакаево» (встречи 
с представителями предприятий, сельхозформирований, 
круглые столы с предпринимателями, ярмарка учебных 
мест и др.)

В течение 
года

Директор ЦЗН 
Гафиева J1.P.
Раупова А.Я., заместитель 
начальника, руководители 
ОУ

Знакомство с работой 
предприятий и 
организаций, помощь в 
осознанном выборе 
будущей образовательной 
и профессиональной 
траектории

7. Организация встреч с ВУЗами и СУЗами РТ, в том числе 
в онлайн формате

В течение 
года

Раупова А.Я., заместитель 
начальника

Формирование у учащихся 
представлений об 
образовательных 
организациях РТ, знаний о 
способах и формах подачи 
документов для 
поступления, о 
требованиях учреждений

8.

Организация участия школьников в открытых онлайн- 
уроках, реализуемых в рамках цикла открытых 
уроков «Проектория»

В течение 
года ОУ Формирование знаний о 

рабочих профессиях

9. Проведение «Дня дублера» Апрель
2022

Зарипова З.Р., 
заместитель начальника, 
руководители ОУ

Погружение обучающихся 
в мир профессий 
непосредственно в 
организации,
ознакомление с процессом



работы руководителя, 
работника

10.
Реализация школьного проекта 
«Школьное лесничество» совместно с ГКУ 
«Азнакаевское лесничество»

В течение 
года

МБОУ СОШ №1 
г.Азнакаево, МБОУ СОШ 
№3 пгт Актюбинский

Экологическое воспитание 
и просвещение, 
формирование навыков 
работы по направлению, 
введение в мир профессии 
по направлению, помощь в 
выборе профессии

11.

Реализация школьного проекта «Юный правовед» 
совместно с Азнакаевским городским судом

В течение 
года

МБОУ СОШ №1 
г.Азнакаево

Правовое воспитание и 
просвещение, 
формирование навыков 
работы по направлению, 
введение в мир профессии 
по направлению, помощь в 
выборе профессии

12.

Реализация школьного проекта «Юный 
предприниматель» совместно с ТИСБИ

В течение 
года

МБОУ СОШ №7 
г.Азнакаево

Формирование навыков 
работы по направлению, 
введение в мир профессии 
по направлению, помощь в 
выборе профессии, 
разработка и защита 
учащимися бизнес- 
проектов

13.

Реализация школьного проекта «Экология» совместно с 
Приикским территориальным управлением

В течение 
года

МБОУ «Гимназия 
г.Азнакаево»

Экологическое воспитание 
и просвещение, 
формирование навыков 
работы по направлению, 
введение в мир профессии 
по направлению, помощь в 
выборе профессии



14.

Привлечение родителей учащихся к участию во встречах с 
ВУЗами и СУЗами РТ

В течение 
года

ОУ

Ознакомление родителей 
учащихся с перспективами 
образовательных и 
профессиональных 
маршрутов

15.

Проведение родительских собраний с приглашением 
руководителей предприятий города и района с 
освещением информации о потребностях района в 
профессиях, условиях трудоустройства

В течение 
года

ОУ

Ознакомление родителей 
учащихся с перспективами 
образовательных и 
профессиональных 
маршрутов

16. Информационная поддержка профориентационных 
мероприятий

В течение 
года

Управление образования, 
отдел СМИ 
исполнительного 
комитета, ОУ

Освещение мероприятий в 
СМИ, в социальных сетях, 
на официальных сайтах 
учреждений


